
 

 

 

報道関係者 各位 

令和 3 年 3 月 4 日 

四国大学／四国大学短期大学部 

学長 松重 和美 

 
四国大学学際融合研究所 言語文化研究部門 主催 

国語教育フォーラム『国語と文学 文学教育の未来を考える』 

開催について（ご案内） 

 
 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、四国大学学際融合研究所 言語文化研究部門 主催で、国語教育フォーラム『国語と文

学 文学教育の未来を考える』を開催します。 

第 1 部では、伊藤氏貴氏（文芸評論家、明治大学文学部文芸メディア専攻 准教授）に『「国語」

教育の課題－外圧と内圧に曝（さら）されるなかで』と題し、公演を行っていただき（Zoom 形

式）、第 2 部では、伊藤氏貴氏に加え、鳴門教育大学教職大学院の茅野克利氏と佐々木義登氏（四

国大学文学部日本文学科 教授）も参加し、トークセッションを行います。定員は先着 80 名とな

っています。 

つきましては、下記のとおり開催いたしますので、ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わ

せの上、イベント告知及び取材方ご配慮いただきますようお願い申し上げます。 

 

記  

当日、受講者の方には新型コロナウイルス感染症対策として、「健康チェックシート」へのご記

入と、「講演会開催における新型コロナウイルス感染症対策について」のご理解・ご協力をお願

いしております。 

 日時：令和 3 年 3 月 27 日（土）14:00～15:40 

 場所：四国大学交流プラザ 5 階 フォーラムホール 

駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用ください。 

 第 1部基調講演【14:00～14:50】 

演題：「国語」教育の課題－外圧と内圧に曝（さら）されるなかで 

講師：伊藤氏貴氏（文芸評論家、明治大学文学部文芸メディア専攻 准教授） 

※新型コロナウイルス感染症対策のため、Zoomで配信（フォーラムホールで受講） 

 第 2部トークセッション【14:50～15:40】 

出演者：伊藤氏貴氏（文芸評論家、明治大学文学部文芸メディア専攻 准教授）、茅野克利氏

（鳴門教育大学教職大学院）、佐々木義登氏（四国大学文学部日本文学科 教授） 

※伊藤氏は Zoom で参加 

 参加費：無料 

 定員：先着 80名 

 

 



 申し込み方法 

令和 3年 3月 17日（水）17:00までに、件名に「3/27フォーラム」、本文に「氏名、連絡先

（電話番号）、勤務先」を入力し、メールでお申し込みください。 

メールアドレス：gakubu-shien@shikoku-u.ac.jp 

 お問い合わせ 

四国大学 学部運営支援課 

TEL：088-665-9909（平日 9:00～17:00） 

 

 

＜本件に関するお問い合わせ＞ 

〒771-1192 徳島市応神町古川字戎子野 123-1 

四国大学 学部運営支援課 

TEL：088-665-9909 

mailto:gakubu-shien@shikoku-u.ac.jp


（明治大学文学部文芸メディア専攻准教授）

主催　四国大学学際融合研究所言語文化研究部門、四国大学文学部日本文学科
お問い合わせ　四国大学  学部運営支援課　TEL 088-665-9909（平日9：00～17：00）

※新型コロナウイルス感染状況により、WEB講演となる場合があります。

四国大学　国語教育フォーラム

国語と文学
文学教育の未来を

考える

(徳島市寺島本町西2丁目35-8、ホテルグランドパレス徳島の正面)

※会場に駐車場はありませんので、お越しの際は公共交通機関をご利用ください。

2021年3月27日（土）14：00～15：40

会場 四国大学交流プラザ5階  フォーラムホール

四国大学 学部運営支援課へ、メールにてお申し込みください。
2021年3月17日（水）17時〆切
※メールには、件名に「3/27フォーラム」、本文に「氏名、連絡先（電話番号）、勤務先 等」をご記入ください。

gakubu-shien@shikoku-u.ac.jp

申込方法

教育関係者及び教育に関心のある一般の方対 　象

第1部基調講演 14：00～14：50

第２部トークセッション  14：50～15：40

（文芸評論家、明治大学文学部文芸メディア専攻准教授）

「国語」教育の課題 ─ 外圧と内圧に曝されるなかで
伊藤 氏貴 氏
略歴：1968年生まれ。第45回群像新人文学賞（2002年）評論部門を「他者の在処」で受
賞。主な著作『告白の文学』（鳥影社）、『名作は隠れている』（共著･ミネルヴァ書房）、『美の
日本』（明治大学出版会）。日本近代文学会、江古田文学会会員。
現在、文学教育、国語教育改革に最も精通する批評家の一人。

伊藤氏貴氏、学校の先生方及び日本文学科教員も参加し、国語教育の在り方や今後の方向性、新学習指導要領
や大学入学試験の内容等について、語り合っていただく時間を設けております。

鳴門教育大学教職大学院 茅野 克利 氏 文学部 日本文学科 教授 佐々木 義登

定員
80名
（先着）



講演会開催における新型コロナウイルス感染症対策について 

 

本講演会では、新型コロナウイルス感染拡大防止について、以下の対応・対策を行います。ご理解・ご協力の程、

よろしくお願いいたします。 

 

１．講演会を受講される前に 

①以下の項目に該当する場合は、受講をお断りさせていただきます。 

○体調が優れない（感染及び感染が疑われる以下の症状がある） 

 ・風邪の症状（くしゃみや咳が出る）や 37.5℃以上の熱がある 

 ・倦怠感や息苦しさがある 

 ・嗅覚や味覚の異常がある 

○同居家族や身近な知人に感染が疑われる方、濃厚接触者がいる 

○開催日前 14日以内に、海外渡航、又は海外在住者と濃厚接触がある 

②当日受付で検温を実施し、37.5℃以上の熱がある場合もお断りさせていただきます。 

③事前に送付している健康チェックシートに記入の上、当日受付で必ずご提出ください。 

   

２．講演中の対策について 

 以下の項目についてご理解・ご協力をお願いいたします。 

 ・当日は、マスクを必ず着用してください。また、スタッフ、講師のマスク等着用にご理解ください。 

 ・咳エチケットや手指消毒等にご協力ください。手指消毒用のアルコールを準備いたしますので、入場時等は必

ずご使用ください。 

 ・保健所等の関係機関から、受講者名簿の提示が求められた場合に備える措置として、住所・氏名・携帯電話等

の個人情報及び健康チェックシートの提出をお願いいたします。 

 ・万一発症者が出た場合、濃厚接触者を特定するため、座席を指定させていただきます。また、一度座られた席

からの移動はご遠慮ください。 

 ・ソーシャルディスタンスを確保してください。 

 ・必要以外の会話、大きな声での会話はお控えください。 

 ・会場の換気実施にご協力ください。 

 ・ごみは必ずお持ち帰りください。放置、会場へ捨てるなどの行為は禁止とします。 

 

３．講演会の終了後について 

 ・講演会終了後、14日以内に感染及び感染が疑われる症状が発生した場合は、速やかに事務局にもご連絡くだ

さい。 

 ・申込メールを含めご提出いただいた情報は、本講演会のみにおいて使用し、目的以外には使用いたしません。

事務局にて厳重に保管し、１か月間保管した後、責任をもって破棄いたします。 

 

【問い合わせ先】 

四国大学学部運営支援課 

TEL：088-665-9909 



 

新型コロナウイルス感染症対策のための健康チェックシート 

 

 講演会参加にあたり、新型コロナウイルス感染症対策として健康チェックをお願いしています。下記の該当欄に

お答えくださいますようお願いいたします。 

 なお、このチェックシートは各自で記入し、当日ご持参くださいますようお願いいたします。 

 

 

ご氏名  年齢  

ご住所  

電話番号  携帯番号  

 

 

【該当する項目に○をつけてください】 

 ①倦怠感、息苦しさ、咳などの風邪症状がある。    はい  ・  いいえ 

 ②開催日前 14日以内に嗅覚や味覚に異常があった。   はい  ・  いいえ 

 ③開催日前 14日以内に発熱や体調不良があった。    はい  ・  いいえ 

※参考にお聞かせください。 

 ④開催日前 14日以内に海外旅行をした。     はい  ・  いいえ 

（国名：                                                       ） 

 ⑤開催日前 14日以内に海外旅行した人と接触した。    はい  ・  いいえ 

 ⑥開催日前 14日以内に徳島県外を訪問した。    はい  ・  いいえ 

（都道府県名：                                                  ） 

 

 

※記入内容は、本講演の出席確認及び連絡等のみに使用いたしますが、保健所等から提出を求められた場合

は、この限りではありません。予めご了承くださいますようお願いいたします。 

 

当日受付提出用 

※事務局記入欄 


